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К ФАУНЕ ПОЛУЖЕСТКОКРЫЛЫХ (HETEROPTERA) ГОРОДА АЛМАТЫ

Аннотация. В статье представлены результаты исследований, проведенных авторами на территории 
г. Алматы в 2020-2021 годах. Исследовательские работы посвящены фауне, биологии и экологии 
полужесткокрылых на территории  города.Полужесткокрылые, или клопы- самая многочисленная 
группа насекомых, имеющая большое практическое значение.  В городе широко распространены 
полужесткокрылые.При сборе материала применялись стандартные энтомологические методы-сбор 
энтомологическим сачком, ловля мелких насекомых эксгаустером, ночью на искусственный источник 
света, ручной сбор и др.В результате исследований полужесткокрылых г. Алматы выявлены 43 вида 
из 4 семейств. По числу видов преобладают сем. Miridae – 22 вида (51%), Anthocoridae – 9 видов 
(21%), а из сем. Tingidae, Nabidae – по 6 видов (по 14%). Из них Stenodema calcarata,Lygus pratensis, 
Lygus rugulipennis, Adelphocoris lineolatus, Deraeocoris punctulatus, Nabis ferus являются массовыми, 
21 – обычными, 16 – редкими.По приуроченности к местам обитания полужесткокрылые г. Алматы 
подразделяются на несколько групп: дендробионты (10 видов), дендро-тамно-хортобионты (2 вида), 
дендро-тамнобионт (1 вид), хортобионты (20 видов), герпетобионт (1 вид), дендро-хортобионты (3 вида), 
тамно-хортобионты (4 вида), хорто-тамно-дендробионты (2 вида).Для полужесткокрылых г.Алматы 
характерны все 4 известных типа вольтинизма. По числу поколений в год все виды полужесткокрылых 
г. Алматы  можно разделить на несколько групп:1)моновольтинные (14 видов), 2) бивольтинные (15 
видов), 3) имеющие 2-3 поколения в году (10 видов), 4) поливольтинные (4 вида). Биология и экология 
полужесткокрылых изучены довольно неравномерно. Полужесткокрылые г. Алматы относятся к 
мезофильным видам. Полужесткокрылые относятся к насекомым с неполным превращением и проходят 
следующие стадии развития – яйцо, личинка и имаго. Для них характерна зимовка на разных стадиях 
развития. У большинство видов г. Алматы зимняя диапауза происходит на стадии имаго (29 видов), но 
немногие виды зимуют в стадии яйца (14 видов).

Ключевые слова: полужесткокрылые, Heteroptera,фауна,город Алматы.

Введение. Полужесткокрылые, или клопы биологически очень разнообразная группа.  В ней 
встречаются водные и наземные представители, среди последних встречаются как открыто живущие, 
так и скрыто живущие, то есть живущие под камнями, под корой, в почве и т. п. Фитофагии строго по 
видам больше, но зоофаги встречаются чаще в природе. Питание растениями и их соками характерна 
для большинства видов полужесткокрылых, а хищные клопы питаются членистоногими. Биология и 
экология полужесткокрылых изучены довольно неравномерно. Выделение тех или иных экологических 
группировок широко используется при детальном изучении региональных флор и фаун. Рекомендации 
по такому анализу имеются во многих экологических пособиях [1, 2].

Материал и методы исследований. Сборы материалов проводились авторами в 2020-2021 гг. 
на территории города Алматы. При сборе материала применялись стандартные энтомологические 
методики – сбор энтомологическим сачком, мелких насекомых с эксгаустером, лов на свет, ручной 
сбор и т.п. [3-5]. 

Семейство Tingidae. Клопы мелких размеров, в длину не превышающие пяти миллиметров. Тело 
овальной или продолговатой формы, часто уплощённые. Зиму проводят большей частью во взрослой 
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стадии, реже часть популяции перезимовывает и в личиночной стадии. Клопы растительноядные, живут 
на листьях деревьев, кустарников и трав, а также на мхах. Могут собираться в большие скопления. 
Большинство кружевниц имеют узкую пищевую специализацию [6].

Monosteira discoidalis (Jakovlev, 1883). Дендробионт (на лиственных деревьях, причиняет заметный 
вред); мезофил часто встречается в придорожных полезащитных насаждениях, парках, городских 
посадках [6]; широкий олигофитофаг; бивольтинный; зимуют имаго.

Monosteirainermis Horvath, 1899. Дендробионт; мезофил; широкий олигофитофаг (на лиственных 
деревьях); бивольтинный; зимуют имаго [7].

Monosteiraunicostata (Mulsant & Rey, 1852). Дендробионт (на туранге, иве, тополе,  карагаче); 
мезофил; широкий олигофитофаг (повреждает листья, что влияет на нормальный рост растений); 
бивольтинный; зимуют имаго [7].

Physatocheiladistinguenda Jakovlev, 1880. Тамно-дендробионт; мезофил (в поймах и дельтах рек); 
узкий олигофитофаг (на Salix); моновольтинный; зимуют имаго.

Stephanitispyri (Fabricius, 1775). Тамно-дендробионт (на деревьях и кустарниках); мезофил; 
полифитофаг; 2-3 поколения в год; зимуют имаго [7].

Tingispilosa (Hummel, 1825). Хортобионт; мезофил; полифитофаг (на различных растениях, чаще на 
губоцветных); 2-3 поколения в год; зимуют имаго. 

Tingisbrevicornis (Horvath, 1906). Хортобионт; мезофил; широкий олигофитофаг (на сложноцветных); 
2-3 поколения в год; зимуют имаго [7, 8].

Семейство Nabidae. К семейству относятся 500 видов в 20 родах, распространённых повсеместно. 
Это мягкотелые, вытянутые, крылатые наземные хищники. Это клопы небольших размеров, обычно 
достигающие 3 до 12 мм [9]. Обитают среди высоких травянистых зарослей в полях, лугах и садах. 
Личинки и взрослые особи – хищники; питаются мягкотелыми насекомыми. Они считаются полезными 
видами в сельском хозяйстве из-за их хищничества со многими типами вредителей сельскохозяйственных 
культур.

Nabislimbatus Dahlbom, 1851. Герпетобионт; мезофил [9]; зоофаг (питается различными насекомыми: 
тлями, мухами, наездниками, яйцами и личинками клопов); моновольтинный; зимуют яйца.

Nabis flavomarginatus Scholtz, 1847. Хортобионт; в горы поднимается до 2000 м, в субальпийских 
лугах; мезофил; зоофаг (питается мелкими насекомыми); моновольтинный; зимует яйца [9].

Nabisferus (Linnaeus, 1758). Хортобионт; эвритопный мезофил (очень обычный в лесной зоне, 
приурочен главным образом к берегам рек, озер и родников, в горах до высоты 2500 м); зоофаг (широко 
многоядный вид); моновольтинный; зимует имаго [9]. 

Nabispalifer Seidenstucker, 1954. Хортобионт; мезофил (в горах до высоты 3500 м); зоофаг (питается 
тлями, личинками цикадок и клопов-слепняков, другими насекомыми); в год 3 поколения [9]; зимуют 
имаго.

Nabispunctatuspunctatus A. Costa, 1847.Хортобионт; мезофил; зоофаг; моновольтинный; зимует 
имаго [9].

Nabisrugosus (Linnaeus, 1758). Хортобионт (на лесных полянах и опушках); мезофил [9]; зоофаг 
(питается тлями, личинками цикадоки, клопов-слепняков, другими насекомыми); моновольтинный, 
имуют имаго.

Семейство Anthocoridae. Клопы мелких размеров в длину достигают всего 1,5-5 мм в длину. Тело 
заметно утолщённое. Могут питаться растениями, но в основном предпочитают мелких насекомых, 
в том числе тлю. Питается яйцами насекомых, клещами и трипсами. Большинство видов относится к 
разряду «полезных насекомых» [6].

Acompocorisalpinus Reuter, 1875. Дендробионт (на хвойных деревьях), мезофил; зоофаг (главным 
образом питается тлями); моновольтинный; зимует имаго [10].

Anthocorisconfusus Reuter, 1884. Дендробионт (на различных лиственных, реже на хвойных деревьях, 
иногда на травянистых растениях); мезофил; зоофаг (питается тлями, листоблошками, гусеницами 
бабочек); моновольтинный; зимует имаго [11]. 

Anthocorislimbatus Fieber, 1836. Дендробионт (в смешанных лесах, на ивах); мезофил; зоофаг 
(питается мелкими насекомыми, их личинками и яйцами); моновольтинный; зимует имаго. 

Anthocorisnemorum (Linnaeus, 1761). Дендро-хортобионт (на различных травянистых, кустарниковых 
и древесных растениях), мезофил [12]; зоофаг (широкий полифаг); 2-3 поколения в год; зимует имаго 
[8].

Anthocoris nemoralis (Fabricius, 1794). Дендро-хортобионт (на различных лиственных плодовых 
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деревьях, на кустарниках и травянистых растениях), мезофил; зоофаг; 2-3 поколения в год; зимует 
имаго. 

Orius horvathi (Reuter, 1884). Хортобионт; мезофил; зоофаг (тли, листоблошки, трипсы, мелкие 
гусеницы бабочек, клещи и их яйца, яйцами вредной черепашки, хлебного клопа); 2-3 поколения в год; 
зимует имаго [10].

Oriusminutus (Linnaeus, 1758). Тамно-хортобионт (на травянистых растениях, долинных кустарниках); 
мезофил; многоядный зоофаг (различные безпозвоночные); поливольтинный; зимует имаго [8].

Oriusvicinus (Ribaut, 1923). Тамно-хортобионт (на цветах и листьях различных травянистых растений, 
кустарниках); мезофил; зоофаг (широкий полифаг); бивольтинный; зимуют имаго [12]. 

Orius niger (Wolff, 1811). Дендро-хортобионт (на лиственных, плодовых деревьях, кустарниках 
и по преимуществу на травянистых растениях); мезофил (в поймах рек, по опушкам леса); зоофаг 
(различные насекомые); поливольтинный; зимует имаго [10].

Семейство Miridae. В мировой фауне около 11 тыс. видов из 1538 родов. Встречаются во всех 
зоогеографических областях [7].Клопы средних или мелких размеров; в длину достигают от 2 
до 11  мм. Тело со сравнительно мягкими покровами, имеет почти круглую или почти удлинённую 
форму, чаще умеренно удлинённую. Самка  откладывает яйца в ткани растений. Зимуют яйца, 
реже взрослые. У подавляющего количества видов одно поколение в году. Живут на  растениях, 
большинство представителей  растительноядные, некоторые зоо фитофаги (питаются растительной 
и животной пищей) или  хищники. Большинство растительноядных видов и зоо фитофагов 
питаются на  покрытосеменных  растениях (травянистых,  кустарниковых  и  древесных), однако есть 
и такие, которые питаются на  голосемянных растениях, папоротниках и древесных грибах. Многие 
виды вредят сельскому хозяйству [6].

Deraeocoris punctulatus (Fallen, 1807).Хортобионт; мезофил; зоофитофаг (питается мелкими 
насекомыми: тлями, трипсами); 2-3 поколения в год; зимуют имаго [13].

Deraeocorisater (Jakovlev, 1889). Хортобионт (разнотравье); мезофил; зоофитофаг; моновольтинный; 
зимуют имаго [14].

Deraeocorisolivaceus (Fabricius, 1777). Дендробионт (на различных широколиственных деревьях и 
кустарниках); мезофил; зоофитофаг; моновольтинный; зимуют имаго [15].

Deraeocoris (Camptobrochis) lutescens (Schilling, 1830). Дендробионт (на различных лиственных и 
плодовых деревьях); мезофил; зоофаг; бивольтинный; зимуют имаго. [14].

Adelphocorislaeviusculus Vinokurov, 1976. Хортобионт (на различных травянистых растениях на 
разнотравных лугах); мезофил; полифитофаг; 2-3 поколения в год [15]; зимуют яйца.

Adelphocoris lineolatus (Goeze, 1778). Хортобионт; мезофил; полифитофаг (с большим предпочтением 
бобовых); 2-3 поколения в год; зимуют яйца.Самый массовый вредитель бобовых [16]. 

Apolyguslimbatus (Fallen, 1807). Дендробионт; мезофил; полифитофаг (преимущественно на ивах, а 
также на березе и ольхе); бивольтинный; зимуют яйца.

Apolygus spinolae (Meyer-Dur, 1841). Хорто-тамнобионт (на кустарниках и травянистых растениях); 
мезофил; полифитофаг; бивольтинный; зимуют яйца.

Brachycoleusdecolor Reuter, 1887. Хортобионт (на различных травянистых растениях); мезофил; 
полифитофаг (питается генеративными органами растений); моновольтинный; зимуют яйца.

Closterotomus fulvomaculatus (De Geer, 1773). Хорто-тамнобионт; мезофил (в долинах рек, в зарослях 
кустарников, под пологом лиственничных лесов); зоофитофаг; моновольтинный; зимуют яйца [17].

Liocoris tripustulatus (Fabricius, 1781). Хортобионт (на травянистых растениях); мезофил; 
полифитофаг (чаще на Urtica, Artemisia и др. [17]; моновольтинный; зимуют имаго в подстилке.

Lygocoris contaminatus (Fallen, 1807). Дендробионт; мезофил; полифитофаг (на Salix, Betula); 
бивольтинный; зимуют яйца [17].

Lygocoris rugicollis (Fallen, 1807). Хорто-тамно-дендробионт, мезофил; полифитофаг (на деревьях, 
кустарникахи травянистых растениях); бивольтинный; зимуют яйца [14].

Lygocoris pabulinus (Linnaeus, 1761). Хорто-тамно-дендробионт (на деревьях, кустарникахи 
травянистых растениях); гигрофил; полифитофаг; бивольтинный [15]; зимуют яйца.

Lygusgemellatusgemellatus (Herrich-Schaeffer, 1835). Хортобионт; мезофил; полифитофаг (на 
различных травянистых растениях); бивольтинный; зимуют имаго. Летит на свет. Повсеместно вредит 
зерновым, бобовым культурам [18].

Lygus pratensis (Linnaeus, 1758). Хортобионт; мезофил; полифитофаг (вредит плодовым, зерновым, 
бобовым и огородным культурам); бивольтинный [14]; зимуют имаго.
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Lygusrugulipennis Poppius, 1911. Хорто-тамнобионт (на многих травянистых и кустарниковых 
растениях); мезофил; полифитофаг (вредит плодовым, злакам, лекарственным и др.); бивольтинный; 
зимуют имаго. Вредит семенам зонтичных овощных культур [15].

Polymerus cognatus (Fieber, 1858). Хортобионт; мезофил; полифитофаг; поливольтинный; зимуют 
яйца. Вредит семенам и растениям – люцерны, картофеля, злаковым [19].

Polymerus nigrita (Fallen, 1807). Хортобионт; мезофил; узкий олигофитофаг (на Galium); 
бивольтинный; зимуют яйца [19].

Stenodemacalcarata (Fallen, 1807). Хортобионт (на луговой травянистой растительности); мезофил; 
полифитофаг; потенциальный вредитель злаковых [18]; бивольтинный; зимуют имаго.

Trigonotylus ruficornis (Geoffroy, 1785). Хортобионт; мезофил; широкий олигофитофаг (на различных 
злаковых); 2-3 поколения в год; зимуют яйца. Вредит кукурузе, семенам подсолнечника, ячменю, овсу 
[20].

Campylomma verbasci (Meyer-Dur, 1843). Хорто-дендробионт; мезофил; зоофитофаг (на различных 
лиственных, в том числе и на плодовых деревьях; на травах, где питается Psylla mali и другими мелкими 
насекомыми, клещами и их яйцами); поливольтинный; зимуют яйца [21].

Ниже приводится список выявленных видов полужесткокрылых г. Алматы (Таблица 1).

Таблица 1 – Видовой состав полужесткокрылых г. Алматы
Семейство Вид Кол-во видов %
Tingidae Monosteira discoidalis (Jakovlev, 1883) 6 14

Monosteira inermis Horvath, 1899
Monosteira unicostata (Mulsant&Rey, 1852)
Physatocheila distinguenda Jakovlev, 1880
Stephanitispyri(Fabricius, 1775)
Tingis pilosa (Hummel, 1825)

Nabidae NabislimbatusDahlbom, 1851 6 14
Nabis flavomarginatus Scholtz, 1847
Nabis ferus (Linnaeus, 1758)
Nabis palifer Seidenstucker, 1954
Nabis punctatus punctatusA.Costa, 1847
Nabis rugosus (Linnaeus, 1758)

Anthocoridae AcompocorisalpinusReuter, 1875 9 21
Anthocoris confusus Reuter,1884
Anthocoris limbatus Fieber, 1836
Anthocoris nemorum (Linnaeus, 1761)
Anthocoris nemoralis (Fabricius, 1794)
Orius horvathi (Reuter, 1884)
Orius minutus (Linnaeus, 1758)
Orius vicinus (Ribaut, 1923)
Orius niger (Wolff, 1811)

Miridae Deraeocoris punctulatus (Fallen, 1807) 22 51
Deraeocoris ater (Jakovlev, 1889)
Deraeocoris olivaceus (Fabricius, 1777)
Deraeocoris lutescens (Schilling, 1830)
Adelphocoris laeviusculus Vinokurov, 1976
Adelphocoris lineolatus (Goeze, 1778)
Apolygus limbatus (Fallen, 1807)
Apolygus spinolae (Meyer-Dur, 1841)
Brachycoleus decolor Reuter, 1887
Closterotomus fulvomaculatus (De Geer, 1773)
Liocoris tripustulatus (Fabricius, 1781)
Lygocoris contaminatus (Fallen, 1807)
Lygocoris rugicollis (Fallen, 1807)
Lygocoris pabulinus (Linnaeus, 1761)
Lygus gemellatus gemellatus (Herrich-Schaeffer, 1835)
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Lygus pratensis (Linnaeus, 1758)
Lygus rugulipennis Poppius, 1911
Polymerus cognatus (Fieber, 1858)
Polymerus nigrita (Fallen, 1807)
Stenodema calcarata (Fallen, 1807)
Trigonotylus ruficornis (Geoffroy, 1785)
Campylomma verbasci (Meyer-Dur, 1843)

43 100

Результаты и обсуждение. В результате исследований полужесткокрылых г. Алматы выявлены 43 
вида из 4 семейств. По числу видов преобладают сем. Miridae – 22 вида (51%), Anthocoridae – 9 видов 
(21%), а из сем. Tingidae, Nabidae – по 6 видов (по 14%). Из них Stenodema calcarata,Lygus pratensis, 
Lygus rugulipennis, Adelphocoris lineolatus, Deraeocoris punctulatus, Nabis ferus являются массовыми, 
21– обычными, 16– редкими.

По приуроченности к местам обитания полужесткокрылые г. Алматы подразделяются на несколько 
групп: дендробионты (10 видов), дендро-тамно-хортобионты (2 вида), дендро-тамнобионт (1 вид), 
хортобионты (20 видов), герпетобионт (1 вид), дендро-хортобионты (3 вида), тамно-хортобионты (4 
вида), хорто-тамно-дендробионты (2 вида).

Для полужёсткокрылых г. Алматы характерны все 4 известных типа вольтинизма. По числу поколений 
в год все виды полужесткокрылых г. Алматы  можно разделить на несколько групп:1)моновольтинные 
(14 видов), 2) бивольтинные (15 видов), 3) имеющие 2-3 поколения в году (10 видов),4) поливольтинные 
(4 вида).

Биология и экология полужесткокрылых изучены довольно неравномерно. Выделение тех или иных 
экологических группировок широко используется при детальном изучении региональных флор и фаун. 
Рекомендации по такому анализу имеются во многих экологических пособиях [1, 2]. Полужёсткокрылые 
г. Алматы относятся к мезофильным видам.

Заключение. Полужесткокрылые относятся к насекомым с неполным превращением и проходят 
следующие стадии развития – яйцо, личинка и имаго. Для них характерна зимовка на разных стадиях 
развития. У большинство видов г. Алматы зимняя диапауза происходит на стадии имаго (29 видов), но 
немногие виды зимуют в стадии яйца (14 видов). Планируется продолжить исследования и пополнить 
список в будущем.
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АЛМАТЫ ҚАЛАСЫНДАҒЫ ЖАРТЫЛАЙ ҚАТТЫ ҚАНАТТЫЛАРДЫҢ 
(HETEROPTERA) ФАУНАСЫ 

Аннотация. Мақалада авторлардың Алматы қаласы аумағында 2020-2021 жылдары жүргізген 
зерттеулерінің нәтижелері берілген. Зерттеу жұмыстары қаладағы жартылай қаттықанаттылар 
немесе қандалалардың фаунасына, биологиясына және экологиясына арналған. Жартылай 
қаттықанаттылар немесе қандалалар - практикалық маңызы бар жәндіктердің ең көп таралған тобы. 
Жартылай қаттықанаттыларқ ала аумағында кең таралған. Олар биологиялық жағынан алуантүрлі 
топ. Материалды жинау кезінде стандартты энтомологиялық әдістер қолданылды - энтомологиялық 
сүзгімен жинау, эксгаустермен ұсақ жәндіктерді, түнде жасанды жарық көзіне ұстау, қолмен жинау 
және т.б. Алматы қаласының жартылай қаттықанаттыларын зерттеу нәтижесінде 4 тұқымдастың 43 
түрі анықталды. Түрлердің саны бойынша басым тұқымдастар: Miridae-22 түр (51%), Anthocoridae 
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– 9 түр (21%) және Tingidae, Nabidae - 6 түрден (14%). Олардың ішінде Stenodema calcarata, Lygus 
pratensis, Lygus rugulipennis, Adelphocoris lineolatus, Deraeocoris punctulatus, Nabis ferus жиі кездесетін 
түрлер, 21 әдеттегі түрлер, 16 түр сирек кездеседі. Алматы қаласының жартылай қаттықанаттылары 
тіршілік ету орталарына байланысты бірнеше топқа бөлінеді: дендробионттар (10 түр), дендро-тамно-
хортобионттар (2 түр), дендро-тамно-тамнобионттар (1 түр), хортобионттар (20 Түр), герпетобионттар 
(1 түр), дендро-хортобионттар (3 түр), тамно-хортобионттар (4 түр), хорто-тамно-дендробионттар (2 
түр). Алматы қаласындағы жартылай қаттықанаттыларға вольтинизмнің барлық 4 түрі тән. Жылына 
беретін ұрпақтар саны бойынша Алматы қаласының жартылай қаттықанаттыларын бірнеше топқа 
бөлуге болады: 1) моновольтинді (14 түр), 2) бивольтинді (15 түр), 3) жылына 2-3 ұрпағы бар (10 түр), 
4) поливольтинді (4 түр). Жартылай қанаттардың биологиясы мен экологиясы біркелкі зерттелмеген. 
Алматы қаласының жартылай қаттықанатты түрлері мезофильді түрлерге жатады. Жартылай 
қаттықанаттылар толық түрленіп дамитын жәндіктерге жатады және дамудың келесі кезеңдерінен 
өтеді – жұмыртқа, дернәсіл және ересек дарасы. Олар дамудың әртүрлі кезеңдерінде қыстайды. Алматы 
қаласының көптеген түрлерінде қысқы диапауза ересектер сатысында болады (29 түрі), албіраз түрлері 
жұмыртқа сатысында қыстайды (14 түрі).

Түйінді сөздер. Жартылай қаттықанаттылар, Heteroptera, фауна, Алматы қаласы.
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TO THE FAUNA OF HEMIPTERA (HETEROPTERA) OF THE CITY OF ALMATY

Abstract. The article presents the results of research conducted by the authors on the territory of Almaty in 
2020-2021. Research works are devoted to the fauna, biology and ecology of hemiptera on the territory of the 
city. Hemiptera, or bedbugs, are the most numerous group of insects of great practical importance. Hemiptera 
are widely distributed in the city. When collecting the material, standard entomological methods were used 
- collecting with an entomological net, catching small insects with an exhauster, at night on an artificial light 
source, manual collection, etc. As a result of studies of hemiptera in Almaty, 43 species from 4 families were 
identified. According to the number of species, the family Miridae prevails – 22 species (51%), Anthocoridae 
– 9 species (21%), and from the family Tingidae, Nabidae – 6 species (14% each). Of these, Stenodema 
calcarata, Lygus pratensis, Lygus rugulipennis, Adelphocoris lineolatus, Deraeocoris punctulatus, Nabis ferus 
are mass, 21 are common, 16 are rare. According to their proximity to the habitats, the hemiptera of Almaty 
are divided into several groups: dendrobionts (10 species), dendro-tamno-hortobionts (2 species), dendro-
tamno-hortobionts (1 species), hortobionts (20 species), herpetobionts (1 species), dendro-hortobionts (3 
species), tamno-hortobionts (4 species), horto-tamno-dendrobionts (2 species). All 4 known types of voltinism 
are characteristic of the semiptera of Almaty. According to the number of generations per year, all species 
of hemiptera of Almaty can be divided into several groups: 1) monovoltine (14 species), 2) bivoltine (15 
species), 3) having 2-3 generations per year (10 species), 4) polyvoltine (4 species). The biology and ecology 
of hemiptera are studied rather unevenly. The hemiptera of Almaty belong to mesophilic species. Hemiptera 
are insects with incomplete transformation and go through the following stages of development – egg, larva 
and imago. They are characterized by wintering at different stages of development. In most species of Almaty, 
the winter diapause occurs at the imago stage (29 species), but few species overwinter in the egg stage (14 
species).

Key words. Hemiptera, Heteroptera, fauna, city Almaty.
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